dipendenti, uffici e archivi, fu stabilita a Palermo con un memoriale regio – gli

officiales, a prescindere dalla numerose missioni che li portavano in giro per l’isola o

fuori dal Regno, furono per la prima volta programmaticamente riuniti tutti, palermitani

e furisteri, all’interno di una struttura stabile, quella dell’Hosterium di Palermo74,

mettendo fine alla loro condizione di ufficiali itineranti al seguito della Corte e

facendone un gruppo sociale ideologicamente separato dalla complessa società isolana e

connotato dalla loro condizione di permanenti servitori del re. In secondo luogo, gli

ufficiali centrali, la cui azione veniva globalmente controllata e monitorata dal

Conservatore tramite la serie dei Libri quitacionum, furono accomunati dalla fruizione

di alcuni privilegi, come quello del mes de gracia75 e quello – limitato ai vertici

dell’amministrazione – sull’acquisto della carne a Palermo76, che, insieme a tutti quegli

obblighi legati alle loro funzioni pubbliche, ne connotavano indirettamente lo status di

74 ACA, RC, Registros, 2890, c. 103v.
75 In un capitolo regio risalente agli ultimi mesi di governo di Ferdinando, si affermava che «per lo dit
Senyor de gracia ordena que casun official un mes del any puxa fer sus affers e que per aquell los sia fet
compte si ia donchs per malaltia no podien venir aservir la Cort passat lo dit mes» (ACA, RC, Registros,
2430, c. 76r).
76 Si vedano le numerose concessioni di questa prerogativa, effettuate comunque a titolo personale,
registrate in ASPA, CRP, Mercedes, 18. In ASPA, RC, 75, cc. 93v e sg., in occasione della concessione
di quel diritto sulla carne in favore del Tesoriere Pietro Altello, venivano riportate anche le motivazioni di
carattere generale che sottostavano alla concessione: «Alfonsus etc. Vicerex etc. nobili Iacobo de Paruta
militi secreto et magistro procuratori Panormi etc. Havendu debita consideracioni ali carriki, grandi
missioni et spisi di lu nobili Petru d’Altello regiu Thesaureri in quistu Regnu havi et pati quotidie in
quista chitati maxime essendu vinutu furisteri per li servicii et fachendu di lu serenissimu signuri Re in li
quali die noctuque nonnullis percendo laboribus et impensis fatiga et travagli in grandi utilitati et serviciu
di la regia Curti, considerandu nec minus ki e di li principali officiali di la Curti predicta per ki merito
omni franquicia, libertati, preheminencia et excepcioni divi gaudiri et usari ki usanu, gaudinu et preteninu
tucti princhipali officiali di la dicta Curti et inter alia la franquicia di la carni di quista chitati ki usa per la
sua casa et famigla existenti in li servicii di lu signuri Re eo maxime ki misseri Antoniu Carusu sou
precessuri la tenia usava et possidia essendu Theaurerii per concessioni et gracia ki li fichi lu dictu
signuri. Per ki raxunivilimenti divimu cridiri et essiri certi ki sia beni plachenti et ala sua maiestati et
contentiza ki omnino lu dictu nobili Petru comu Thesaureri stanti in li soy servicii li optegna usi et
posseya deliberacione regii consilii per li dicti respecti dignissimi et altri li quali iza non curamu di
exprimiri, havimu provistu et cussi expresse vi comandamu ki alu dictu Thesaureri digiati de cetero dari
seu permectiri accactari et prindiri ad sua voluntati di li macelli di quista chitati tucta quilla carni franca
tantu di castatu comu di vacca, porcu et altra qualsivogla carni ki accactari vurra die quolibet per usu sou
sua casa et famigla franca, exempta et extaxata di li cabelli et raxuni tucti di la Regi Curti cussi comu lu
dictu sou precessuri la usava et possidya cumandandu et comictendu a vui secretu predictu propterea ali
dicti cabelloti et credenceri di la buchiria ki alu dictu Thesaureri sempri digiamu dari, acceptari et
admectiri tucta la dicta carni ki farra accaptari per sou usu et di li soy ut exprimitur franca et exenta di
taxa et cabelli da li macelli et buchirii di la dicta chitati si comu fachianu alu dictu Thesaureri sou
precessuri non di presumendu fari lu contrariu. Datum Panormi die XXVIIII° mensis septembris IIIe